## RESEARCH

## **Open Access**



# Novel blood-based *FUT7* DNA methylation is associated with lung cancer: especially for lung squamous cell carcinoma

Yifei Fang<sup>1</sup>, Yunhui Qu<sup>2</sup>, Longtao Ji<sup>3,4,5</sup>, Hao Sun<sup>6</sup>, Jiaqi Li<sup>4,5</sup>, Yutong Zhao<sup>3,5</sup>, Feifei Liang<sup>3,4,5</sup>, Zhi Wang<sup>3,4,5</sup>, Jiao Su<sup>1</sup>, Jingjing Liu<sup>3,4,5</sup>, Liping Dai<sup>3,4,5\*</sup> and Songyun Ouyang<sup>1\*</sup>

## Abstract

**Background:** The death rate of lung cancer (LC) ranks first in the world. Changes of DNA methylation in peripheral blood may be related to malignant tumors. It is necessary to explore blood-based biomarkers of methylation to detect LC.

**Methods:** Mass spectrometry assays were conducted to measure DNA methylation levels of seven CpG sites within *FUT7* gene in the peripheral blood of 428 patients with LC, 233 patients with benign pulmonary nodule (BPN) and 862 normal controls (NC). The odds ratios (ORs) of all CpG sites were evaluated for their risk to LC using per SD change and tertiles analyses by logistic regression. The predictive ability of the seven *FUT7* CpG sites and risk factors were evaluated by receiver operating characteristic curve (ROC).

**Results:** The methylation levels of seven CpG sites of *FUT7* in LC were significantly lower than that in NC (P < 0.05). The per SD decrement of methylation level in CpG\_1-7 was significantly associated with 65%, 38%, 59%, 46%, 23%, 20% and 68% higher risk for LC versus NC, respectively, and the adjusted ORs (95% CI) were 2.92 (2.17–3.96), 1.76 (1.29–2.38), 2.83 (2.09–3.82), 3.00 (2.17–4.16), 1.81 (1.35–2.43), 1.48 (1.11–1.97) and 3.04 (2.23–4.16) for the lowest tertiles of methylation level in CpG\_1-7 compared with the top tertiles, respectively. The area under the curve (AUC) of FUT7\_CpG\_1-7 was 0.659 (CI 0.626–0.693), 0.792 (CI 0.736–0.848) and 0.729 (CI 0.665–0.792) in distinguishing LC versus NC, LUSC versus NC and LUSC versus BPN.

**Conclusions:** Our study revealed an association between *FUT7* hypomethylation and LC, especially for LUSC, which provides novel support for the blood-based methylation signatures as potential marker for assessing lung cancer risk. **Keywords:** FUT7, Lung cancer, DNA methylation, Biomarker, Diagnosis

## Background

Lung cancer (LC) is the leading cause of death from cancer, with 1.8 million deaths worldwide in 2020 [1]. The mortality rate of LC in China is among the highest

\*Correspondence: lpdai@zzu.edu.cn; ouyangsy@163.com

of Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China <sup>3</sup> Henan Institute of Medical and Pharmaceutical Sciences, Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China

Full list of author information is available at the end of the article



globally, and it remains on the rise [2]. The 5-year relative

survival rate for LC is only 6%, mainly due to diagnosis at

late stages of 57% patients, and the 5-year survival rate for

localized stage disease is 59% [1]. Therefore, initial diag-



© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Department of Respiratory and Sleep Medicine, The First Affiliated Hospital

severely affected by tumor size and location, varying in a wide range (60–80%) [5, 6].

Epigenetics plays a vital role in the occurrence and development of many diseases, and its characteristic is to regulate gene expression without changing the DNA sequence. DNA methylation performs a vital epigenetic mechanism that involves the regulation of X chromosome inactivation, genomic imprinting, tissue-specific gene expression and a variety of disorders [7, 8].

Genome-wide hypomethylation and hypermethylation changes were found in LC, which may be used as markers [9]. For example, hypermethylation of SHOX2 and p16/ CDKN2A was reported for early detection of LC [10-12]. Fucosyltransferases (FUTs), catalyzing the transfer of GDP-fucose residues to the receptor molecules to complete fucosylation, participate in various biological processes, including tumor progression, cell adhesion and differentiation [13-15]. As far as we know, there are 13 genes in FUT family, divided into four subfamilies based on glycosidic bonds, namely  $\alpha$ 1,2-,  $\alpha$ 1,3/4-,  $\alpha$ 1,6- and protein O-fucosylation [16]. FUT7 belongs to the α1,3/4fucosyltransferase family and catalyzes the synthesis of  $\alpha$ 1,3-fucose [17]. Evidence is mounting that the expression of FUT7 is increased in liver cancer, lung cancer, breast cancer and other solid tumors [18, 19]. According to previous studies, FUT7 may promote the process of cancers via EGFR/AKT/mTOR signaling pathway and MAPK and PI3K/Akt signaling pathway [19, 20]. However, there is rare report about the association between blood-based FUT7 methylation and lung cancers. The purpose of our study is to explore the relationship of lung cancer with FUT7 methylation in peripheral blood and the detection value of *FUT7* methylation in LC patients.

#### **Material and methods**

#### Study population

A total of 1523 patients were included in the study, of which 428 patients with LC, 233 patients with BPN, and 862 unrelated self-reported healthy individuals were consecutively recruited from the First Affiliated Hospital of Zhengzhou University between January 2018 and January 2021, and approved by the Ethics Committee of the First Affiliated Hospital of Zhengzhou University (2021-KY-1057-002). The diagnosis of LC and BPN was confirmed by thoracic surgery or pneumocentesis followed by histopathological diagnosis, and the blood samples of these patients were collected before surgery and any cancerrelated treatments. The detailed characteristics of participants are shown in Table 1.

#### Sample processing

All the peripheral blood samples were collected by EDTA blood collection tubes and kept at 4  $^\circ$ C for less than

24 h before the storage at - 80 °C for future usage. DNA Extraction Kit (TANTICA, Nanjing, China) was used to extract DNA from whole blood and further bisulfite-converted utilized EZ-96 DNA Methylation Gold Kit according to standard protocol (Zymo Research, Orange, U.S.). All the samples were processed in parallel.

## MALDI-TOF mass spectrometry

Bisulfite converted DNA of all participants was amplified by bisulfite-specific primers. The sequence of target region is shown in Additional file 1: S1. There is no single nucleotide polymorphism (SNP) nor CpG site in the primers. Forward primer: 5'-aggaagagagTAAAATGTT GGGATTATAGTTTGGG-3', reverse primer: 5'-cagtaatacgactcactatagggagaaggctAAAACCAAATTCCTTCTTCTACACC-3'. Upper case letters presented the sequence specific regions, and the unspecific tags were shown in lower case letters. The PCR products were analyzed by a matrix-assisted laser desorption ionization time-of-flight (MALDI-TOF) mass spectrometry for the semi-quantitative measurements of the DNA methylation intensity at the single CpG resolution (Agena Bioscience, California, U.S.). Briefly, the PCR amplified products were incubated with Shrimp Alkaline Phosphatase (SAP) and further transcribed to RNA by T7 transcriptase according to the standard protocol of Agena EpiTyper assay (Agena Bioscience, California, U.S.). The RNA was digested by RNase into small fragments and then cleaned the ions by resin. The final products were dispensed on a 384 SpectroCHIP. The DNA methylation levels were semi-quantitatively determined by comparing the intensities of methylated and non-methylated segments. The data were collected by SpectroACQUIRE v3.3.1.3 software and visualized by EpiTyper v1.3 software.

## Statistical analysis

All statistical data were analyzed by SPSS Statistics 23.0 software and GraphPad Prism 9.0. The mean  $\pm$  SD or the median (25th percentile, 75th percentile) and the number (%) were utilized to describe continuous data and categorical data, respectively. Mann-Whitney U test was adopted to compare the methylation level in different clinical categories due to the non-normal distribution of the data and the Z value was calculated to make the results adequate and convincing. Chi-squared test was applied for categorical data. By presenting the 95% confidence interval (CI) and the odds ratios (ORs) with adjustment for covariates (age, sex, smoking, alcohol drinking, history of chronic lung diseases and personal tumor history), the association between FUT7 methylation and LC were assessed via logistic regression analyses. In the assessing of FUT7 methylation, we established models for both continuous data per SD

## Table 1 Characteristics of study participants

Variables	LC ( <i>n</i> = 428)	BPN ( <i>n</i> = 233)	NC (n=862)
Age, year	60.13±10.48	$53.59 \pm 12.50$	57.27±12.98
Male, n (%)	241 (56.31%)	148 (63.52%)	585 (67.87%)
History of chronic lung diseases, <i>n</i> (%)	34 (7.94%)	31 (13.31%)	-
Personal tumor history, <i>n</i> (%)	15 (3.51%)	9 (3.86%)	-
Family tumor history, <i>n</i> (%)	64 (14.95%)	27 (11.59%)	-
Smoking, <i>n</i> (%)	150 (35.05%)	67 (28.76%)	-
Alcohol drinking, n (%)	95 (22.20%)	49 (21.03%)	-
Nodule length, mm	$31.18 \pm 21.29$	$23.93 \pm 17.25$	-
Tumor types			
Squamous carcinoma, <i>n</i> (%)	81 (18.97%)	_	-
Adenocarcinoma, <i>n</i> (%)	291 (68.15%)	_	-
Other NSCLC, n (%)	26 (6.08%)	_	-
Small cell carcinoma, n (%)	29 (6.79%)	_	-
Clinical stage			
l, n (%)	154 (37.75%)	_	-
II, n (%)	18 (4.41%)	_	-
III, n (%)	103 (25.25%)	_	-
IV, n (%)	133 (32.60%)	_	-
Unstaged	20 (4.67%)	_	-
BPN types			
Tuberculosis, n (%)	_	23 (9.87%)	-
Mycotic infection, n (%)	_	13 (5.58%)	-
Chronic inflammation, n (%)	_	100 (42.92%)	-
Pulmonary fibrosis, <i>n</i> (%)	_	2 (0.86%)	-
Inflammatory pseudotumor, n (%)	_	5 (2.15%)	-
Hamartoma, n (%)	_	11 (4.72%)	-
Sclerotic pulmonary cytomas, n (%)	_	15 (6.44%)	-
Granuloma, <i>n</i> (%)	_	6 (2.58%)	-
Others/unknown, <i>n</i> (%)	_	11 (4.72%)	-

LC lung cancer, BPN benign pulmonary nodule, NC normal control, NSCLC non-small cell lung cancer

decrement and categorical data by utilizing tertiles with the highest tertile (T3) as the reference group. The tests for linear trend were performed by entering the tertiles of each category of seven *FUT7* CpG sites as continuous data in the models. The predictive ability of seven *FUT7* CpG sites (FUT7\_CpG\_1-7) was evaluated via the corresponding area under curve (AUC) of receiver operating characteristic curve (ROC) with 95% CI. A two-sided P < 0.05 was statistically significant.

## Results

## The methylation levels of *FUT7* in LC were lower than that in NC and BPN

As shown in Table 2 and Fig. 1, the methylation levels of seven sites of FUT7 in LC were significantly lower than that in NC (P < 0.05). The methylation levels

of CpG-4 and CpG-7 were lower in LC than in BPN (P < 0.05), and no significant differences in other sites (Table 2; Fig. 1).

## Association between FUT7 methylation and LC patients

The per SD decrement and tertiles were conducted to evaluate the ORs of seven CpG sites in *FUT7* for the risk of LC by multivariate logistic regression. In adjusted model (adjusted age and sex), the per SD decrement of methylation level in CpG\_1-7 was significantly associated with 65%, 38%, 59%, 46%, 23%, 20% and 68% higher risk for LC versus NC, respectively, and the adjusted OR (95% CI) was 2.92 (2.17–3.96), 1.76 (1.29–2.38), 2.83 (2.09–3.82), 3.00 (2.17–4.16), 1.81 (1.35–2.43), 1.48 (1.11–1.97) and 3.04 (2.23–4.16) for the lowest tertile of methylation level in CpG\_1-7 compared with the top tertile, respectively (*P* for trend < 0.05) (Table 3). After adjustment for

Variables	LC ( <i>n</i> = 428)	BPN ( <i>n</i> =233)	NC ( <i>n</i> =862)	Z <sub>1</sub> value	P <sub>1</sub> value	Z <sub>2</sub> value	P <sub>2</sub> value
FUT7_CpG_1	0.230 (0.168–0.300)	0.230 (0.180–0.290)	0.280 (0.220-0.320)	7.986	< 0.001***	0.458	0.647
FUT7_CpG_2	0.100 (0.080-0.130)	0.100 (0.080-0.130)	0.110 (0.090-0.140)	5.244	< 0.001***	1.926	0.055
FUT7_CpG_3	0.160 (0.100-0.210)	0.170 (0.110–0.220)	0.190 (0.150–0.240)	6.753	< 0.001***	1.587	0.113
FUT7_CpG_4	0.170 (0.130–0.200)	0.180 (0.160–0.220)	0.190 (0.160–0.220)	6.359	< 0.001***	4.035	< 0.001***
FUT7_CpG_5	0.120 (0.090-0.160)	0.120 (0.090-0.160)	0.140 (0.110-0.170)	3.227	0.001**	1.335	0.182
FUT7_CpG_6	0.110 (0.080–0.170)	0.110 (0.080-0.140)	0.130 (0.100–0.170)	2.570	0.010*	0.767	0.443
FUT7_CpG_7	0.100 (0.060–0.150)	0.120 (0.080-0.160)	0.130 (0.100–0.170)	8.167	< 0.001***	2.387	0.017*

Table 2 The methylation levels of FUT7\_CpG\_1-7 in LC, BPN and NC

LC lung cancer, BPN benign pulmonary nodule, NC normal control

Z<sub>1</sub>, P<sub>1</sub>: comparison between LC and NC using Mann–Whitney-U test; Z<sub>2</sub>, P<sub>2</sub>: comparison between LC and BPN using Mann–Whitney-U test

\**P* < 0.05; \*\**P* < 0.01; \*\*\* *P* < 0.001

age, gender smoking, alcohol drinking, history of chronic lung diseases and personal tumor history in adjusted model, the per SD decrement of methylation level in CpG\_4 was significantly associated with 32% higher risk for LC versus BPN (Table 3). To explore the value of *FUT7* methylation in the detection of LC, the combination analyses of seven CpG sites were performed. ROC analysis showed AUC of 0.659 (95% CI 0.626–0.693) and 0.658 (CI 0.614–0.701) in distinguishing LC from NC (Fig. 2A) and LC versus BPN (Fig. 2B).

## The predictive ability of FUT7\_CpG\_1-7 in LUAD and LUSC patients

There are 291 LUAD and 81 LUSC patients in our study as shown in Table 4. Compared with LUAD patients, LUSC patients were older and more likely to be men. Besides, patients in LUSC had higher rates of smoking, alcohol drinking and history of chronic lung diseases. What's more, patients with LUSC have longer nodule length and later stages than LUAD. The levels of *FUT7* methylation were higher in LUAD patients than that in LUSC patients (Table 4; Fig. 3).

Under the condition that BPN was a control group, multivariate logistic regression analyses of adjusted model (adjusted age, sex, smoking, alcohol drinking, history of chronic lung diseases, personal tumor history) demonstrated that each SD decrement of methylation level in CpG\_4 and CpG\_5 was significantly associated with 24% and 31% higher risk for LUAD. Compared with the top tertiles, the adjusted OR (95% CI) was 1.62 (1.03, 2.55) and 1.74 (1.08, 2.81) for the lowest tertiles of methvlation level in CpG\_4 and CpG\_5 (*P* for trend < 0.05) (Table 5). Meanwhile, the per SD decrement of methylation level in CpG\_1, 2, 3, 4 and 7 was significantly associated with a 57%, 72%, 75%, 115% and 115% higher risk for LUSC, respectively (Table 5). Compared with the top tertiles, the adjusted ORs (95% CI) were 2.66 (1.16, 6.09), 2.97 (1.21, 7.29), 2.90 (1.31, 6.43), 5.19 (2.26, 11.92) and 4.52 (1.93, 10.57) for the lowest tertiles of methylation level in CpG\_1, 2, 3, 4 and 7, respectively, after assessing the seven *FUT7* CpG sites as tertiles in model 2 (all *P* for trend < 0.05). ROC curves demonstrated the AUC was 0.617 (CI 0.577–0.657), 0.792 (CI 0.736–0.848), 0.669 (CI 0.622–0.716) and 0.729 (CI 0.665–0.792) for seven *FUT7* CpG sites in the discrimination of LUAD versus NC (Fig. 2C), LUSC versus NC (Fig. 2D), LUAD versus BPN (Fig. 2E) and LUSC from BPN (Fig. 2F). The sensitivity, specificity, positive predictive value (PPV), negative predictive value (NPV), positive likelihood ratio (+LR), and negative likelihood ratio (-LR) are shown in Table 6.

## The association of methylation levels of *FUT7* with clinical characteristics in LC patients

To understand the methylation patterns in 428 LC patients, the methylation levels of *FUT7* stratified by different clinical characteristics were further analyzed. FUT7\_CpG\_1-7 were significant different in tumor length. Compared to the patients with smaller nodules (tumor length  $\leq$  3 cm), the LC patients with more than 3 cm tumor length have significantly lower methylation at FUT7\_CpG\_1-7 (*P*<0.05; Table VII). The methylation levels of FUT7\_CpG\_2,3,5,6,7 groups were lower in terms of clinical stage III and IV, lymph nodes and metastasis than the corresponding control group (*P*<0.05; Table 7), which indicated that hypomethylation of FUT7\_CpG\_2,3,5,6,7 might be associated with the progress of LC.

## Discussion

Lung cancer is a high malignant carcinoma leading cause of cancer death worldwide. There is an urgent need to search for the sensitive and specific biomarkers of LC to improve the diagnosis, treatment and prognosis assessment. Our results revealed that the methylation level in all CpG sites in *FUT7* was significantly and negatively associated with LC in the presence of NC as control



 Table 3
 Odds ratio of LC versus NC or BPN according to continuous or tertiles of FUT7\_CpG\_1-7

Variables	LC versus NC		LC versus BPN						
	Crude		Adjusted mode	ela		Crude		Adjusted mode	el <sup>b</sup>
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value		OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
FUT7_CpG_1 (Per 1 SD decrease)	1.62 (1.43–1.84)	< 0.001***	1.65 (1.45–1.88)	< 0.001**	*	1.04 (0.89–1.22)	0.646	1.04 (0.87–1.23)	0.699
Tertiles of FUT7	_CpG_1								
T3 (≥ 0.300)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.280)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.230– 0.290)	1.14 (0.83–1.57)	0.405	1.21 (0.88–1.67)	0.237	T2 (0.190– 0.270)	1.02 (0.69–1.52)	0.924	1.08 (0.70–1.66)	0.719
T1 (< 0.230)	2.77 (2.07-3.71)	< 0.001***	2.92 (2.17-3.96)	< 0.001**	* T1 (<0.190)	1.12 (0.76–1.67)	0.565	1.12 (0.73–1.73)	0.608
P for trend		< 0.001***		< 0.001**	*		0.556		0.611
FUT7_CpG_2 (Per 1 SD decrease)	1.39 (1.23–1.57)	< 0.001***	1.38 (1.21–1.57)	< 0.001**	*	1.17 (0.99–1.37)	0.055	1.15 (0.97–1.37)	0.115
Tertiles of FUT7	_CpG_2								
T3 (≥0.130)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.120)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.100– 0.120)	1.12 (0.81–1.55)	0.496	1.08 (0.77–1.50)	0.668	T2 (0.090– 0.110)	1.11 (0.73–1.67)	0.630	1.10 (0.70–1.72)	0.689
T1 (< 0.100)	1.83 (1.36–2.47)	< 0.001***	1.76 (1.29–2.38)	< 0.001**	* T1 (<0.090)	1.27 (0.86–1.86)	0.233	1.22 (0.80–1.87)	0.358
P for trend		< 0.001***		< 0.001**	*		0.229		0.354
FUT7_CpG_3 (Per 1 SD decrease)	1.56 (1.37–1.79)	< 0.001***	1.59 (1.39–1.83)	< 0.001**	*	1.14 (0.97, 1.33)	0.115	1.130 (0.95, 1.35)	0.172
Tertiles of FUT7	_CpG_3								
T3 (≥ 0.210)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.190)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.150– 0.200)	1.37 (1.01–1.86)	0.045*	1.34 (0.98–1.82)	0.068	T2 (0.120– 0.180)	0.99 (0.67–1.46)	0.941	0.96 (0.62–1.47)	0.836
T1 (< 0.150)	2.71 (2.02–3.62)	< 0.001***	2.83 (2.09–3.82)	< 0.001**	* T1 (<0.120)	1.24 (0.84–1.83)	0.279	1.17 (0.76–1.79)	0.477
P for trend		< 0.001***		< 0.001**	*		0.286		0.489
FUT7_CpG_4 (Per 1 SD decrease)	1.46 (1.29–1.64)	< 0.001***	1.46 (1.29–1.66)	< 0.001**	×	1.40 (1.19–1.66)	< 0.001**	* 1.32 (1.10–1.58)	0.003**
Tertiles of FUT7	_CpG_4								
T3 (≥0.210)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.200)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.160– 0.200)	1.35 (0.98–1.86)	0.066	1.32 (0.96–1.83)	0.093	T2 (0.150– 0.190)	1.19 (0.81–1.75)	0.381	1.00 (0.66–1.53)	0.991
T1 (<0.160)	2.96 (2.16–4.05)	< 0.001***	3.00 (2.17-4.16)	< 0.001**	* T1 (<0.150)	2.51 (1.64–3.83)	< 0.001**	** 2.15 (1.35–3.43)	0.001**
P for trend		< 0.001***		< 0.001**	*		< 0.001**	×	0.002**
FUT7_CpG_5 (Per 1 SD decrease)	1.24 (1.09–1.41)	0.001**	1.23 (1.08–1.40)	0.002**		0.89 (0.75–1.06)	0.184	0.90 (0.74–1.09)	0.263
Tertiles of FUT7	_CpG_5								
T3 (≥0.150)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.140)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.110– 0.140)	0.85 (0.63–1.15)	0.292	0.84 (0.62–1.15)	0.274	T2 (0.100– 0.130)	0.83 (0.55–1.24)	0.364	0.81 (0.52–1.26)	0.353
T1 (< 0.110)	1.82 (1.37–2.41)	< 0.001***	1.81 (1.35–2.43)	< 0.001**	* T1 (<0.100)	0.83 (0.56–1.22)	0.331	0.79 (0.52–1.22)	0.290
P for trend		< 0.001***		< 0.001**	*		0.342		0.298
FUT7_CpG_6 (Per 1 SD decrease)	1.18 (1.04–1.35)	0.011*	1.20 (1.05–1.37)	0.007**		0.94 (0.80–1.10)	0.443	0.968 (0.809– 1.158)	0.719
Tertiles of FUT7	_CpG_6								
T3 (≥0.150)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.140)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	

## Table 3 (continued)

Variables	LC versus NC					LC versus BPN			
	Crude		Adjusted model <sup>a</sup>			Crude		Adjusted model <sup>b</sup>	
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value		OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
T2 (0.100- 0.140)	0.73 (0.54–0.98)	0.037*	0.72 (0.53–0.97)	0.033*	T2 (0.090– 0.130)	0.46 (0.31–0.70)	< 0.001***	0.52 (0.34–0.81)	0.004**
T1 (<0.100)	1.45 (1.09–1.92)	0.010*	1.48 (1.11–1.97)	0.008**	T1 (<0.090)	0.69 (0.46-1.04)	0.076	0.74 (0.48-1.15)	0.178
P for trend		0.011*		0.009**			0.032*		0.097
FUT7_CpG_7 (Per 1 SD decrease)	1.66 (1.46–1.89)	< 0.001***	1.68 (1.47–1.92)	< 0.001***	ŧ	1.21 (1.03–1.42)	0.018*	1.18 (0.99–1.40)	0.071
Tertiles of FUT7	_CpG_7								
T3 (≥0.150)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥ 0.140)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.100– 0.140)	0.96 (0.70–1.31)	0.779	0.95 (0.69–1.31)	0.757	T2 (0.080– 0.130)	1.05 (0.71–1.55)	0.818	0.99 (0.64–1.52)	0.956
T1 (<0.100)	2.93 (2.17–3.96)	< 0.001***	3.04 (2.23-4.16)	< 0.001***	<sup>+</sup> T1 (<0.080)	1.67 (1.11–2.51)	0.014*	1.50 (0.96–2.35)	0.077
P for trend		< 0.001***		< 0.001***	•		0.018*		0.094

Adjusted model<sup>a</sup> was adjusted for age, sex

Adjusted model<sup>b</sup> was adjusted for age, sex, smoking, alcohol drinking, history of chronic lung diseases, personal tumor history

\**P* < 0.05; \*\**P* < 0.01; \*\*\**P* < 0.001

group. In the case of BPN as control group, the hypomethylation levels of FUT7\_CpG\_4,5 were associated with increasing risk of LUAD. Furthermore, the increased risk of LUSC was associated with the decreased methylation levels of FUT7\_CpG\_1,2,3,4,7, and FUT7\_CpG\_1-7 showed good predictive ability in LUSC. In addition, the hypomethylation of FUT7\_CpG\_2,3,5,6,7 may associate with the progress of lung cancer.

FUT7 belongs to the  $\alpha$ 1,3/4-fucosyltransferase family, which includes FUT3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, and 11, and catalyzes the last step in the synthesis of fucosylated glycoconjugates [17, 21]. Aberrant fucosylation has been implicated in tumor proliferation, metastasis and angiogenesis [22, 23]. Qin et al. reported that FUT7 was expressed in follicular thyroid carcinoma (FTC) cells at higher level than in the paracancerous thyroid tissue, and it promoted the migration and invasion of FTC cells by activating MAPK and PI3K/Akt signaling pathways [20]. Liang et al. found that the expression of FUT7 was elevated in A549 cells, and it played a vital role in cell growth and proliferation via triggering EGFR/AKT/ mTOR signaling pathway [24]. In the study of Liu et al., FUT7 promoted the proliferation, migration, invasion and epithelial-mesenchymal transition (EMT) of bladder cancer cells [25]. The methylation level of FUT7 was decreased in bladder cancer tissues and reduced in patients with high stage status and nodal metastasis [25], indicating that FUT7 methylation level might be a potential indicator reflecting clinical features of bladder urothelial carcinoma.

Epigenetic modifications are involved in the regulation of gene expression and the control of many cellular processes in both normal and cancer cells. UALCAN (http://ualcan.path.uab.edu/index.html), which could evaluate the potential role of DNA promoter methvlation, showed that the methylation levels of FUT7 in LUAD and LUSC were significantly lower than that in normal tissues (P < 0.05) (Additional file 1: Fig. S2). The dataset from Wanderer (http://maplab.imppc.org/wande rer/) demonstrated that the mean methylation level of each CpG site in the FUT7 gene (chr9: 139927000-139928000) was significantly decreased in LUAD and LUSC compared to normal tissues (P < 0.05) (Additional file 1: Fig. S3). In general, our results were consistent with those of the database. We found seven CpG sites in chr9:139,927,462-139,927,771 by EpiTyper assay, and the results illustrated that the methylation levels of seven FUT7 CpG sites in the blood of lung cancer were significantly lower than those in normal control (Table 2), and the hypomethylation of FUT7 was associated with increased risk of lung cancer (Table 3). Moreover, the methylation levels of FUT7 CpG 2,3,5,6,7 decreased in terms of advanced stage (stage III and IV) and nodal metastasis of LC patients (Table 7). We speculated that various cancer types may share the same blood-based DNA methylation genes, but there are differences in methylation levels and specific sites due to changes in cancer types. Previous studies were performed mostly in the context of comparing cancers and healthy controls, while our study included benign pulmonary nodule. The



Table 4 Comparison between LUAD and LUSC

Variables	LUAD (n=291)	LUSC (n = 81)	P value
Age, year	59.01 ± 10.68	62.54±7.65	0.006**
Sex			< 0.001***
Male, n (%)	127 (43.64%)	75 (92.59%)	
History of chronic lung diseases, <i>n</i> (%)	15 (5.16%)	13 (16.05%)	0.001***
Personal tumor history, <i>n</i> (%)	9 (3.16%)	4 (5.13%)	0.407
Family tumor history, n (%)	43 (15.09%)	15 (18.52%)	0.456
Smoking	68 (23.86%)	55 (67.90%)	< 0.001***
Alcohol drinking, <i>n</i> (%)	47 (16.43%)	33 (41.77%)	< 0.001***
FUT7_CpG_1	0.240 (0.180-0.310)	0.190 (0.150–0.260)	< 0.001***
FUT7_CpG_2	0.110 (0.080-0.135)	0.090 (0.070-0.110)	0.002**
FUT7_CpG_3	0.170 (0.110-0.230)	0.110 (0.080-0.170)	< 0.001***
FUT7_CpG_4	0.170 (0.140-0.210)	0.150 (0.120-0.190)	< 0.001***
FUT7_CpG_5	0.130 (0.100-0.175)	0.100 (0.070-0.130)	< 0.001***
FUT7_CpG_6	0.130 (0.080-0.175)	0.100 (0.070-0.130)	0.002**
FUT7_CpG_7	0.110 (0.070-0.160)	0.080 (0.050-0.120)	< 0.001***
Nodule length, mm	$25.657 \pm 17.893$	$44.894 \pm 22.703$	< 0.001***
Clinical stage			< 0.001***
l, n (%)	137 (48.24%)	8 (10.81%)	
II, n (%)	13 (4.58%)	5 (6.76%)	
III, n (%)	49 (17.25%)	35 (47.30%)	
IV, n (%)	85 (29.93%)	26 (35.14%)	

LUAD lung adenocarcinoma, LUSC lung squamous cell carcinoma

P: Mann-Whitney-U test was used to continuous data and Chi-squared test was applied to categorical data

\*P<0.05; \*\*P<0.01; \*\*\*P<0.001

hypomethylation levels of FUT7\_CpG\_4,5 were associated with increasing risk of LUAD, while the increased risk of LUSC was associated with the decreased methylation levels of FUT7\_CpG\_1,2,3,4,7 (Table 5). These results suggested that *FUT7* methylation could be used to differentiate lung cancer subtypes from BPN. Therefore, the specific molecular mechanisms between *FUT7* methylation and LC might be the subject for further research. The expression of *FUT7* in LC patients could provide additional hints for the regulation of DNA methylation. We suggested that the hypomethylation of *FUT7* may upregulate the function of *FUT7* and subsequently accelerate downstream pathways.

LUAD and LUSC are the largest non-small cell lung cancer (NSCLC) subgroups. In our present study, the levels of *FUT7* methylation were lower in LUSC patients than that in LUAD patients (Table 4; Fig. 3), and *FUT7* methylation indicated good diagnostic accuracy in the discrimination of LUSC versus NC or BPN (Fig. 2D, F). Experimental evidence suggested that LUAD and LUSC were vastly different in molecular, pathological and clinical levels. Genes differentially expressed between LUAD and LUSC contain main Gene Ontology subgroups [26–30], including the regulatory network of cell proliferation,

DNA replication, DNA repair and RNA splicing. Different driver gene changes are related to different tumor diseases and distinct cell control pathways [31, 32]. In lung cancer, the types of mutated oncogenes and cells of origin decide the formation of LUAD versus LUSC, tumor invasiveness and aggressiveness. For instance, mutations in receptor tyrosine kinases are usual in LUAD but rare in LUSC [33]. The overexpression of keratins is connected with tumor progression in LUAD [34]. It is found that driving the p53/p63/p73 axis is closely associated with LUSC [35, 36], but not with LUAD. In histopathology, LUAD and LUSC have different origins. LUAD originates from cells secreting surfactant components, while LUSC originates from cells lining inside of the lung airways. LUAD is the most common type of lung cancer seen in nonsmokers and is more general in women than in men. Our results showed that LUAD patients were younger and more likely to be women compared with LUSC. LUAD has replaced LUSC as the most common histological subtype for unknown reasons in the past 25 years. LUSC is linked to a history of smoking and is frequently found in the main bronchus of the lungs. As the genetic drivers and tumor control networks are obviously different in LUAD and LUSC, further research



## Table 5 Odds ratio of LUAD or LUSC versus BPN according to continuous or tertiles of FUT7\_CpG\_1-7

Variables	LUAD versus BPN					LUSC versus BPN			
	Crude	Crude		la		Crude		Adjusted model	>
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value		OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
FUT7_CpG_1 (Per 1 SD decrease)	0.92 (0.77–1.09)	0.330	0.93 (0.77, 1.12)	0.448		1.56 (1.19–2.06)	0.001**	1.57 (1.14–2.17)	0.006**
Tertiles of FUT7_(	CpG_1								
T3 (≥ 0.280)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.270)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.200– 0.270)	0.86 (0.56–1.31)	0.474	0.89 (0.56–1.40)	0.606	T2 (0.180–0.260)	1.89 (0.94–3.78)	0.074	2.58 (1.10–6.07)	0.029*
T1 (< 0.200)	0.85 (0.56–1.29)	0.434	0.87 (0.55–1.36)	0.530	T1 (<0.180)	2.67 (1.35–5.26)	0.005**	2.66 (1.16–6.09)	0.021*
P for trend		0.439		0.534			0.005**		0.026*
FUT7_CpG_2 (per 1 SD decrease)	1.05 (0.88–1.24)	0.601	1.03 (0.85–1.24)	0.776		1.69 (1.25–2.29)	< 0.001***	1.72 (1.18–2.52)	0.005**
Tertiles of FUT7 (	CpG 2								
T3 (> 0.120)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (> 0.120)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.090– 0.110)	0.86 (0.56–1.34)	0.502	0.84 (0.53–1.35)	0.474	T2 (0.090–0.110)	3.31 (1.47–7.49)	0.005**	3.13 (1.21–8.11)	0.019*
T1 (<0.090)	0.93 (0.61-1.40)	0.726	0.88 (0.56–1.37)	0.556	T1 (<0.090)	3.92 (1.79–8.57)	< 0.001***	2.97 (1.21–7.29)	0.017*
P for trend		0.745		0.570			< 0.001***		0.027*
FUT7_CpG_3 (Per 1 SD decrease)	1.01 (0.85–1.20)	0.921	1.03 (0.86–1.24)	0.743		2.01 (1.41–2.87)	< 0.001***	1.749 (1.166, 2.623)	0.007**
Tertiles of FUT7_(	CpG_3								
T3 (≥ 0.200)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.180)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.130– 0.190)	0.88 (0.58–1.35)	0.566	0.84 (0.53–1.33)	0.449	T2 (0.120-0.170)	1.59 (0.76–3.36)	0.222	1.44 (0.60–3.45)	0.415
T1 (<0.130)	0.85 (0.55–1.29)	0.435	0.90 (0.57–1.41)	0.634	T1 (<0.120)	3.68 (1.90–7.10)	< 0.001***	2.90 (1.31–6.43)	0.009**
P for trend		0.433		0.629			< 0.001***		0.008**
FUT7_CpG_4 (Per 1 SD decrease)	1.26 (1.05–1.50)	0.011*	1.24 (1.02–1.49)	0.029*		2.21 (1.64–2.98)	< 0.001***	2.15 (1.49–3.09)	< 0.001***
Tertiles of FUT7_0	CpG_4								
T3 (≥0.200)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.190)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.160– 0.190)	0.93 (0.60–1.44)	0.738	0.83 (0.52–1.33)	0.444	T2 (0.160–0.180)	2.11 (0.96–4.64)	0.062	2.24 (0.89–5.62)	0.087
T1 (<0.160)	1.74 (1.14–2.65)	0.010*	1.62 (1.03–2.55)	0.037*	T1 (<0.160)	5.32 (2.64–10.74)	< 0.001***	5.19 (2.26–11.92)	< 0.001***
P for trend		0.014*		0.049*			< 0.001***		< 0.001***
FUT7_CpG_5 (Per 1 SD decrease)	1.32 (1.08–1.60)	0.006**	1.31 (1.06–1.62)	0.014*		1.37 (1.02–1.84)	0.035*	1.173 (0.871, 1.579)	0.295
Tertiles of FUT7_(	CpG_5								
T3 (≥0.150)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.140)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.100- 0.140)	1.20 (0.78–1.84)	0.407	1.19 (0.75–1.89)	0.453	T2 (0.090–0.130)	1.48 (0.74–2.98)	0.269	1.55 (0.67–3.57)	0.304
T1 (<0.100)	1.70 (1.09–2.64)	0.017*	1.74 (1.08, 2.81)	0.022*	T1 (<0.090)	2.30 (1.16–4.56)	0.017*	1.70 (0.74–3.89)	0.209
P for trend		0.016*		0.019*			0.014*		0.229
FUT7_CpG_6 (Per 1 SD decrease)	1.17 (0.98–1.40)	0.076	1.14 (0.94–1.37)	0.187		1.34 (1.01–1.77)	0.046*	1.495 (1.045, 2.139)	0.028*
Tertiles of FUT7 (	CpG 6								
T3 (> 0.150)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (> 0.130)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.090– 0.140)	0.66 (0.43–1.02)	0.062	0.63 (0.40–1.00)	0.050	T2 (0.090–0.120)	1.01 (0.51–1.99)	0.982	0.78 (0.34–1.81)	0.564
T1 (<0.090)	1.69 (1.07–2.66)	0.025*	1.51 (0.92–2.45)	0.101	T1 (<0.090)	1.67 (0.89–3.12)	0.112	2.00 (0.90-4.44)	0.089

## Table 5 (continued)

Variables	LUAD versus BP	'N				LUSC versus BPN	1		
	Crude		Adjusted model <sup>a</sup>			Crude		Adjusted model <sup>b</sup>	
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value		OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
P for trend		0.005**		0.026*			0.113		0.092
FUT7_CpG_7 (Per 1 SD decrease)	1.05 (0.88–1.24)	0.602	1.05 (0.87–1.26)	0.618		2.12 (1.56–2.89)	< 0.001***	2.147 (1.468, 3.140)	< 0.001***
Tertiles of FUT7_	CpG_7								
T3 (≥0.140)	1.00 (reference)		1.00 (reference)		T3 (≥0.130)	1.00 (reference)		1.00 (reference)	
T2 (0.090– 0.130)	0.98 (0.63–1.53)	0.935	0.99 (0.62–1.59)	0.981	T2 (0.080-0.120)	2.11 (0.99–4.51)	0.055	2.35 (0.97–5.72)	0.060
T1 (<0.090)	1.03 (0.68–1.56)	0.877	1.06 (0.68–1.65)	0.805	T1 (<0.080)	5.19 (2.55–10.57)	< 0.001***	4.52 (1.93–10.57)	< 0.001***
P for trend		0.870		0.799			< 0.001***		< 0.001***

Adjusted model<sup>a</sup> and Adjusted model<sup>b</sup> were adjusted for age, sex, smoking, alcohol drinking, history of chronic lung diseases, personal tumor history \*P < 0.05; \*\*P < 0.01; \*\*\*P < 0.001

## works are needed to explain the specific mechanism for *FUT7* methylation in the progress of LUAD and LUSC.

 Table 6
 Diagnostic value of CpG1-7 in distinguishing LC from NC or BPN

	Specificity (%)	Sensitivity (%)	Positive-LR	Negative-LR	PPV (%)	NPV (%)
LC versus NC	86.19	44.16	3.20	0.65	61.36	75.66
LUAD versus NC	80.97	42.12	2.21	0.71	42.86	80.51
LUSC versus NC	82.48	68.29	3.90	0.38	96.47	27.05
LC versus BPN	56.65	71.43	1.65	0.50	75.12	51.97
LUAD versus BPN	62.23	68.73	1.82	0.50	69.44	61.44
LUSC versus BPN	60.09	75.31	1.89	0.41	87.50	39.61

LC lung cancer, BPN benign pulmonary nodule, NC normal control, LUAD lung adenocarcinoma, LUSC lung squamous cell carcinoma, Positive-LR positive likelihood ratio, Negative-LR negative likelihood ratio, PPV positive predictive value, NPV negative predictive value

Table 7         FUT7_CpG_1-7         methylation levels in LC patients with different clinical characteristic
---

Variables (n)	FUT7_CpG_1	FUT7_CpG_2	FUT7_CpG_3	FUT7_CpG_4	FUT7_CpG_5	FUT7_CpG_6	FUT7_CpG_7
Clinical stage							
Stage I&II (172)	0.243	0.113	0.183	0.175	0.153	0.142	0.122
Stage III&IV (236)	0.227	0.099	0.148	0.165	0.116	0.113	0.101
P value	0.091	0.001**	< 0.001***	0.138	< 0.001***	< 0.001***	< 0.001***
Nodule length							
≤ 3 cm (234)	0.247	0.113	0.178	0.175	0.146	0.136	0.124
>3 cm (153)	0.219	0.095	0.146	0.158	0.113	0.112	0.090
<i>P</i> value	0.005**	< 0.001***	< 0.001***	0.009**	< 0.001***	< 0.001***	< 0.001***
Lymph node metasta	sis number						
0 (189)	0.236	0.110	0.173	0.168	0.147	0.138	0.117
1–3 (225)	0.233	0.101	0.153	0.169	0.119	0.114	0.103
P value	0.733	0.016*	0.025*	0.991	< 0.001***	< 0.001***	0.024*
Distant metastasis							
Yes (136)	0.223	0.097	0.146	0.163	0.114	0.112	0.099
No (271)	0.239	0.109	0.172	0.172	0.141	0.132	0.115
<i>P</i> value	0.117	0.003**	0.008**	0.169	< 0.001***	0.003**	0.016*

P: Mann–Whitney-U test was used to continuous data

\**P* < 0.05; \*\**P* < 0.01; \*\*\**P* < 0.001

In present cohort study, the sample size was large and diverse, covering normal control, benign pulmonary nodule and lung cancer patients. Moreover, multiple logistic regression was utilized to analyze the relationship between FUT7 methylation level and lung cancer. There is no doubt that there are some limitations in our study. The sample size of each subtype of LC is small, and more LC patients of different subtypes are needed to determine the detection ability of FUT7 methylation in them. Meanwhile, further functional studies are needed to explain the molecular mechanism for FUT7 methylation in the progress of LC.

#### Conclusions

In conclusion, this study disclosed a significant correlation between altered blood-based *FUT7* methylation and lung cancer, especially in LUSC. Our results provide novel evidence that changes DNA methylation in peripheral blood might be a potential biomarker for the evaluation of lung cancer risk.

## **Supplementary Information**

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s13148-022-01389-2.

Additional file 1. Fig. S1: The sequence of the *FUT7* amplicon. The *FUT7* amplicon examined by EpiTyper assay (chr9:139,927,462-139,927,771, antisense strand, build 37/hg19, in the UCSC Genome Browser). The measurable seven CpG sites by EpiTyper assay were in light gray. The numbers (50, 100,150, etc.) denoted number of bases per line. Fig. S2: Promoter methylation level of FUT7 in LUAD and LUSC in UALCAN. (A) Promoter methylation level of FUT7 in LUAD. (B) Promoter methylation level of FUT7 in LUAD. (B) Promoter methylation level of FUT7 in LUAD and LUSC in chr9: 139927000- 139928000. (A) Mean methylation of FUT7 in LUAD. (B) Mean methylation of FUT7 in LUSC. LUAD lung adenocarcinoma, LUSC lung squamous cell carcinoma.

#### Acknowledgements

Not applicable.

#### Author contributions

YFF, YHQ and LTJ performed the majority of the experiments, analyzed the data and managed the clinical information, and were also involved in the conception and design of the study. HS, JQL and YTZ were involved in data curation. FFL, ZW and JS were involved in formal analysis. JJL made contribution to the improvement of the article. YFF, YHQ and LPD reviewed and revised the manuscript. LPD and SYOY provided clinical insight, secured funding and supervised the research. YFF, YHQ, LPD and SYOY confirmed the authenticity of all the raw data. All authors read and approved the final manuscript.

#### Funding

This research was funded by National Natural Science Foundation of China (No. U1804195) and National Natural Science Foundation of China (No. 81800091).

#### Availability of data and materials

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

#### Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

Plasma samples presented in this study were collected from the First Affiliated Hospital of Zhengzhou University upon approval of institutional ethics committees (2021-KY-1057-002). All participants provided written informed consent.

#### **Consent for publication**

All authors have reviewed and agreed on the contents of the manuscript.

#### **Competing interests**

The authors declare no competing financial interests.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Respiratory and Sleep Medicine, The First Affiliated Hospital of Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China. <sup>2</sup>Department of Clinical Laboratory, The First Affiliated Hospital of Zhengzhou University and Key Clinical Laboratory of Henan Province, Zhengzhou 450052, Henan, China. <sup>3</sup>Henan Institute of Medical and Pharmaceutical Sciences, Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China. <sup>4</sup>BGI College, Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China. <sup>5</sup>Henan Key Medical Laboratory of Tumor Molecular Biomarkers, Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China. <sup>6</sup>Department of Radiotherapy, The First Affiliated Hospital of Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China.

Received: 11 July 2022 Accepted: 28 November 2022 Published online: 03 December 2022

#### References

- Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A: Cancer Statistics, 2021. CA: a cancer journal for clinicians 2021, 71(1):7–33.
- Wang N, Mengersen K, Tong S, Kimlin M, Zhou M, Hu W. Global, regional, and national burden of lung cancer and its attributable risk factors, 1990 to 2017. Cancer. 2020;126(18):4220–34.
- Aberle DR, Adams AM, Berg CD, Black WC, Clapp JD, Fagerstrom RM, Gareen IF, Gatsonis C, Marcus PM, Sicks JD. Reduced lung-cancer mortality with low-dose computed tomographic screening. N Engl J Med. 2011;365(5):395–409.
- de Koning HJ, van der Aalst CM, de Jong PA, Scholten ET, Nackaerts K, Heuvelmans MA, Lammers JJ, Weenink C, Yousaf-Khan U, Horeweg N, et al. Reduced Lung-Cancer Mortality with Volume CT Screening in a Randomized Trial. N Engl J Med. 2020;382(6):503–13.
- Rivera MP, Mehta AC, Wahidi MM. Establishing the diagnosis of lung cancer: Diagnosis and management of lung cancer, 3rd ed: American College of Chest Physicians evidence-based clinical practice guidelines. Chest. 2013;143(5 Suppl):e142S-e165S.
- Wang Memoli JS, Nietert PJ, Silvestri GA. Meta-analysis of guided bronchoscopy for the evaluation of the pulmonary nodule. Chest. 2012;142(2):385–93.
- Straussman R, Nejman D, Roberts D, Steinfeld I, Blum B, Benvenisty N, Simon I, Yakhini Z, Cedar H. Developmental programming of CpG island methylation profiles in the human genome. Nat Struct Mol Biol. 2009;16(5):564–71.
- Riggs AD. X inactivation, differentiation, and DNA methylation. Cytogenet Cell Genet. 1975;14(1):9–25.
- Li L, Fu K, Zhou W, Michael S. Applying circulating tumor DNA methylation in the diagnosis of lung cancer. Precision Clinical Medicine. 2019;1:1.
- Zhang C, Yu W, Wang L, Zhao M, Guo Q, Lv S, Hu X, Lou J. DNA Methylation Analysis of the SHOX2 and RASSF1A Panel in Bronchoalveolar Lavage Fluid for Lung Cancer Diagnosis. J Cancer. 2017;8(17):3585–91.
- Ren M, Wang C, Sheng D, Shi Y, Jin M, Xu S. Methylation analysis of SHOX2 and RASSF1A in bronchoalveolar lavage fluid for early lung cancer diagnosis. Ann Diagn Pathol. 2017;27:57–61.
- 12. Zhang Y, Wang R, Song H, Huang G, Yi J, Zheng Y, Wang J, Chen L. Methylation of multiple genes as a candidate biomarker in non-small cell lung cancer. Cancer Lett. 2011;303(1):21–8.

- Cheng L, Luo S, Jin C, Ma H, Zhou H, Jia L. FUT family mediates the multidrug resistance of human hepatocellular carcinoma via the PI3K/Akt signaling pathway. Cell Death Dis. 2013;4(11): e923.
- Liu YC, Yen HY, Chen CY, Chen CH, Cheng PF, Juan YH, Chen CH, Khoo KH, Yu CJ, Yang PC, et al. Sialylation and fucosylation of epidermal growth factor receptor suppress its dimerization and activation in lung cancer cells. Proc Natl Acad Sci USA. 2011;108(28):11332–7.
- Yu M, Cui X, Wang H, Liu J, Qin H, Liu S, Yan Q. FUT8 drives the proliferation and invasion of trophoblastic cells via IGF-1/IGF-1R signaling pathway. Placenta. 2019;75:45–53.
- Schneider M, Al-Shareffi E, Haltiwanger RS. Biological functions of fucose in mammals. Glycobiology. 2017;27(7):601–18.
- Wu ZL, Whittaker M, Ertelt JM, Person AD, Kalabokis V. Detecting substrate glycans of fucosyltransferases with fluorophore-conjugated fucose and methods for glycan electrophoresis. Glycobiology. 2020;30(12):970–80.
- Jassam SA, Maherally Z, Ashkan K, Pilkington GJ, Fillmore HL. Fucosyltransferase 4 and 7 mediates adhesion of non-small cell lung cancer cells to brain-derived endothelial cells and results in modification of the blood-brain-barrier: in vitro investigation of CD15 and CD15s in lung-tobrain metastasis. J Neurooncol. 2019;143(3):405–15.
- Liang JX, Gao W, Cai L. Fucosyltransferase VII promotes proliferation via the EGFR/AKT/mTOR pathway in A549 cells. Onco Targets Ther. 2017;10:3971–8.
- Qin H, Liu J, Yu M, Wang H, Thomas AM, Li S, Yan Q, Wang L. FUT7 promotes the malignant transformation of follicular thyroid carcinoma through α1,3-fucosylation of EGF receptor. Exp Cell Res. 2020;393(2): 112095.
- Pink M, Ratsch BA, Mardahl M, Durek P, Polansky JK, Karl M, Baumgrass R, Wallner S, Cadenas C, Gianmoena K et al: Imprinting of Skin/Inflammation Homing in CD4+ T Cells Is Controlled by DNA Methylation within the Fucosyltransferase 7 Gene. Journal of immunology (Baltimore, Md : 1950) 2016, 197(8):3406–3414.
- 22. Miyoshi E, Moriwaki K, Nakagawa T. Biological function of fucosylation in cancer biology. J Biochem. 2008;143(6):725–9.
- Du T, Jia X, Dong X, Ru X, Li L, Wang Y, Liu J, Feng G, Wen T. Cosmc Disruption-Mediated Aberrant O-glycosylation Suppresses Breast Cancer Cell Growth via Impairment of CD44. Cancer management and research. 2020;12:511–22.
- Riemann D, Cwikowski M, Turzer S, Giese T, Grallert M, Schütte W, Seliger B. Blood immune cell biomarkers in lung cancer. Clin Exp Immunol. 2019;195(2):179–89.
- Liu M, Zheng Q, Chen S, Liu J, Li S. FUT7 Promotes the Epithelial-Mesenchymal Transition and Immune Infiltration in Bladder Urothelial Carcinoma. J Inflamm Res. 2021;14:1069–84.
- Charkiewicz R, Niklinski J, Claesen J, Sulewska A, Kozlowski M, Michalska-Falkowska A, Reszec J, Moniuszko M, Naumnik W, Niklinska W. Gene Expression Signature Differentiates Histology But Not Progression Status of Early-Stage NSCLC. Translational oncology. 2017;10(3):450–8.
- Girard L, Rodriguez-Canales J, Behrens C, Thompson DM, Botros IW, Tang H, Xie Y, Rekhtman N, Travis WD, Wistuba II, et al. An Expression Signature as an Aid to the Histologic Classification of Non-Small Cell Lung Cancer. Clinical cancer research : an official journal of the American Association for Cancer Research. 2016;22(19):4880–9.
- Hou J, Aerts J, den Hamer B, van Ijcken W, den Bakker M, Riegman P, van der Leest C, van der Spek P, Foekens JA, Hoogsteden HC, et al. Gene expression-based classification of non-small cell lung carcinomas and survival prediction. PLoS ONE. 2010;5(4): e10312.
- Daraselia N, Wang Y, Budoff A, Lituev A, Potapova O, Vansant G, Monforte J, Mazo I, Ossovskaya VS. Molecular signature and pathway analysis of human primary squamous and adenocarcinoma lung cancers. Am J Cancer Res. 2012;2(1):93–103.
- Liu J, Yang XY, Shi WJ. Identifying differentially expressed genes and pathways in two types of non-small cell lung cancer: adenocarcinoma and squamous cell carcinoma. Genetics and molecular research : GMR. 2014;13(1):95–102.
- Devita VT, Lawrence TS, Rosenberg SA: DeVita, Hellman, and Rosenberg's Cancer: Principles & Practice of Oncology. European Journal of Cancer Care 2015, volume 16(1):94–94(91).
- 32. Kalemkerian GP, Narula N, Kennedy EB, Biermann WA, Donington J, Leighl NB, Lew M, Pantelas J, Ramalingam SS, Reck M, et al. Molecular Testing Guideline for the Selection of Patients With Lung Cancer for Treatment

With Targeted Tyrosine Kinase Inhibitors: American Society of Clinical Oncology Endorsement of the College of American Pathologists/ International Association for the Study of Lung Cancer/Association for Molecular Pathology Clinical Practice Guideline Update. Journal of clinical oncology : official journal of the American Society of Clinical Oncology. 2018;36(9):911–9.

- Herbst RS, Morgensztern D, Boshoff C. The biology and management of non-small cell lung cancer. Nature. 2018;553(7689):446–54.
- Nisman B, Amir G, Lafair J, Heching N, Lyass O, Peretz T, Barak V. Prognostic value of CYFRA 21–1, TPS and CEA in different histologic types of nonsmall cell lung cancer. Anticancer Res. 1999;19(4c):3549–52.
- Relli V, Trerotola M, Guerra E, Alberti S. Distinct lung cancer subtypes associate to distinct drivers of tumor progression. Oncotarget. 2018;9(85):35528–40.
- Campbell JD, Yau C, Bowlby R, Liu Y, Brennan K, Fan H, Taylor AM, Wang C, Walter V, Akbani R, et al. Genomic, Pathway Network, and Immunologic Features Distinguishing Squamous Carcinomas. Cell Rep. 2018;23(1):194-212.e196.

## **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

#### Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

#### At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

